Municípios, para enfrentamento da Pandemia, com destaque ao critério populacional definido
na Portaria nº 774, de 9 de abril de 2020, pelo que importa traçar comparativo entre a verba
recebida pelo estado de origem do paciente, Mato Grosso, no importe de R$ 56.944.422,40
(cinquenta e seis milhões novecentos e quarenta e quatro mil quatrocentos e vinte e dois reais
e quarenta centavos) com o valor recebido pelo Tocantins de R$ 48.219.475,48 (quarenta e
oito milhões duzentos e dezenove mil quatrocentos e setenta e cinco reais e quarenta e oito
centavos), uma vez que a diferença de montante se justifica exatamente pelo número de
habitante de cada região. De modo que a conclusão a que se chega é que a abertura
de precedente no sentido de receber pacientes de urgência/emergência de outros Estados, sem